CITY AND COUNTY OF DENVER
DEPARTMENT OF PUBLIC WORKS
Wastewater Management Division

CONTRACT NO. CE91241
PROJECT NAME: 2009 SANITARY MASTER PLAN IMPLEMENTATION - Open Cut

ADDENDUM NO. _1 TO CONTRACT DOCUMENTS

Bidders are hereby instructed that the drawings, specifications, and other contract documents are
modified, corrected, supplemented and/or superseded for the above mentioned project as hereinafter
described in the following attachments:

BID FORM PACKAGE

e None

BID DOCUMENT PACKAGE

s None

SPECIFICATIONS / DRAWINGS

o Delete the following note from Sheet 5. ALL SURFACE RESTORATION FROM STATION 15+31
TO STATION 19+30.22 SHALL BE INCLUDED IN THE COST OF THE PIPE.

SUPPLEMENTAL INFORMATION: Q & A

e Question #1: Where are the locations of the water values for the 12" water line at 16" Avenue and
grape Street?

Answer #1: The water valve locations will be determined in the field during construction. The valves
are to be used (if necessary) to isolate the flow while the line is removed from service.

e Question #2: |s there any soil boring information for 16™ Avenue between Grape Street and Glencoe
Street?

Answer #2: There is no soil boring information available from the City. The contractor is responsible
to verify soil prior to bidding.

e Question #3: Does the fiber optic line built along side the existing sanitary sewer in 16™ Avenue run
inside an asbestos cement conduit?

Answer #3: The City believes that yes, the fiber line runs inside an asbestos cement conduit.

e Question #4: Will there be a separate payment for the removal of the asbestos cement conduit if the
conduit breaks during construction?

Answer #4: Yes, the City will be responsible to pay for the repair and removal of the conduit if the
conduit is damaged during construction.
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¢ Question #4: Will there be a separate payment for the removal of the asbestos cement conduit if the
conduit breaks during construction?

Answer #4: Yes, the City will be responsible to pay for the repair and removal of the conduit if the
conduit is damaged during construction.

--end--

This ADDENDUM shall be attached to, become a part of, and be returned with the Bid Proposal.

Se

>C Leﬁéy B. Thomas
City Engineer

_ Aot 4,200%

Date

The undersigned bidder acknowledges receipt of this Addendum. The Proposal submitted herewith is in
accordance with the stipulations set forth herein.

Contractor

ADDENDUMNO. _1 DATE:

Contract No. CE91241 ADD- #1 November 4, 2009
09SanMP-OC



Page 1 of 1

Querry, Wayne D. - WMD

From: Vullo, Lou A. [Lou.Vullo@denverwater.org]
Sent:  Tuesday, August 26, 2008 8:03 AM

To: Querry, Wayne D. - WMD

Subject: Yosemite & Cornell Sanitary Sewer

Hi Wayne-

| Just wanted to give you my comments on the Yosemite and Cornell Sanitary Sewer Project.

Project Number: PG70308_143

Item 1: Sheet 5, S. Wabash Circle and S. Xanthia Ct. It will be necessary to follow proper procedures

to protect the existing 6” cast iron water main when installing the proposed sanitary sewer underneath
it.

8/26/2008
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Querry, Wayne D. - WMD

From: Erickson, David C. - Environmental Health
Sent:  Wednesday, August 13, 2008 11:58 AM
To: Querry, Wayne D. - WMD

Subject: Yosemite & Cornell Sanitary Sewer

Wayne,

Attached is the environmental summary for the Yosemite & Cornell sanitary sewer project. From our research
and site visit we did not identify recognized environmental conditions that likely will impact the construction.
Please let me know if you have questions or concerns regarding this information.

Dave Erickson

City and County of Denver
Department of Environmental Health
Division of Environmental Quality
201 West Colfax Ave. Dept. 1009
Denver, CO 80202-5332

720 865 5433 Telephone
720 865 5534 Facsimile

8/14/2008



INTEROFFICE MEMORANDUM

TO: Wayne Querry, PE, Department of Public Works
FROM: Dave Erickson, Environmental Quality Division
DATE: August 12, 2008

SUBJECT: Yosemite & Cornell Sanitary Sewer Environmental Screen

At your request, Denver Department of Environmental Health, Environmental Quality
Division (EQ) conducted a limited environmental review of the Yosemite and Cornell Sanitary
Sewer project (subject project area). This review was performed to identify recognized
environmental conditions that may impact construction of a sanitary sewer within the subject
project area. The subject project area is shown in Figure 1.

Executive Summary and Recommendations
Based on available information reviewed, it is EQ’s opinion that the subject project area is not
a likely source of petroleum or hazardous waste contamination and no recognized

environmental conditions likely exist on the subject project area that will negatively impact
construction of the Yosemite & Cornell Sanitary Sewer.

Project Description

This environmental review was performed to obtain information that would indicate or
identify recognized environmental conditions in connection with the subject project area. The
scope of the environmental review consisted of the following:

Review of existing site investigation reports

Review of City and County of Denver Historical Landfill database (Pinyon, 1997)
Review of historical aerial photographs (1933, 2000, 2002, 2004 and 2006)

Review of county, state and federal lists of known potential hazardous waste sites or
landfills, and sites currently under investigation for environmental violations, including
any registered underground storage tanks (FirstSearch report run August 7, 2008) '
Review of historical city reverse directories (1970, 1976, 1980, 1985, 1990 and 1998)
Site visit on August 12, 2008

Preparation of this memorandum to present a review of the findings.

Denver gets it done! : N |



Figure 1. Aerial photograph (2006) showing approximate location of subject project area

Findings and Summary

Historical Occupants. Historical use of the subject project area was evaluated through a
review of available aerial photographs, and database searches. The subject project area is
residential and based on historical city reverse directories has been residential since before
1970.

Current Conditions. EQ visited the subject project area on August 12, 2008. The subject
project area falls within residential housing consisting primarily of single-family dwellings.
Roadways adjacent to or crossing the subject project area include South Zanthia Court, South
Akron Street, South Akron Court, South Alton Court, Wabash and South Beeler Street. The
Highline Canal borders the subject project area to the north. No recognized environmental
conditions were observed during the site visit.

On August 7, 2008, EQ performed a regulatory database search of the subject project area,
which included known underground storage tanks (USTs); landfills and hazardous waste

= for City Services
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generation or treatment, storage and disposal (TSD) facilities. The specific database search
distances from the subject project area compliant with ASTM practice for Phase I
Environmental Site Assessments and consisted of the following:

o 0.25-mile radius for registered USTs and Resource Conservation and Recovery Act
(RCRA) generators.

o 0.50 mile radius for leaking USTs, Resource Conservation and Recovery
Information System (RCRIS) -TSD and Comprehensive Environmental Response,
Compensation and Liability Information System (CERCLIS) sites.

o 1.0 mile radius for Corrective Action, state and federal Superfund sites.

Based on results of the regulatory database search EQ identified no sources of petroleum
hydrocarbons or hazardous substances that likely would migrate onto the subject project area.
Seven spill areas were reported in the database search; however, the seven spill areas were
outside the standard search radius and were not considered recognized environmental
conditions. Groundwater is approximately 25 feet below the subject project area and flows
primarily to the north.

Limitations

The limited scope of this environmental evaluation must be understood. Future regulatory
changes, agency interpretations, and/or concepts of due diligence industry standards are
beyond the control of EQ.

EQ’s objective is to perform our work with care, exercising the customary skill and
competence of Environmental Site Assessment professionals in the relevant disciplines. The
opinions presented herein apply to subject property conditions existing at the time of our
investigation and those reasonably foreseeable. EQ does not warrant or guarantee the subject
property suitable for any particular use or purpose, or certify that the subject property is
“clean”.

As with any environmental concern, Denver’s Department of Environmental Health,
Environmental Quality Division is available to advise all city agencies and is pleased to be of
service. If you have any questions or concerns that you would like to discuss regarding this
limited site evaluation, please telephone Dave Erickson (720-865-5433).

EQ Job# 20085085

4 for City Services
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Department of Public Works
Engineering Division

Capital Projects Management - Dept. 506
Development Engineering Services - Dept. 507
Infrastructure Planning & Programming - Dept. 509
Traffic Engineering Services - Dept. 508

201 W. Colfax Avenue

Denver, CO 80202
Worl

October 8, 2009

MEMORANDUM
TO: Wayne Querry, P.E.
FROM: Justin Schmitz, P.E.

SUBJECT: Project Traffic Control Requirements
Project #PZ72609_143, CE91241

Work on local roadways shall be conducted within the hours of 7am and 7pm and in
accordance with the City and County of Denver noise ordinance. Roadway closures
shall be limited to two blocks and one intersection and detours per MUTCD standards
must be used.

For 16" Avenue work, through traffic should be detoured to Colfax Avenue using Elm
Street and Hudson Street. Local Access should be maintained from these cross
streets to the work zone.

All locations will require a street occupancy permlt obtained from construction
engineering at 303-446-3469.

Jor City Services
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Item #1-Remove note on Sheet 5 of 6 that states: ALL SURFACE
RESTORATION FROM STATION 15+31 TO STATION 19+30.22 SHALL BE
INCLUDED IN THE COST OF THE PIPE.

Add the following attached Utility and Traffic control letters to the contract:
Denver Water email, Denver Department of Environmental Health email and
environmental screen, Subsurface Soils Test Hole Report and Denver Traffic
Control letter.

Question #1: Contractor asked to identify the location of the water valves for the
12” water line at 16™ Avenue and Grape Street.

Answer: The water valve location is to be determined in the field during
construction. The valves are to be used, (if necessary) to isolate the flow while
the line is removed from service. '

Question#2: Contractor asked if there was any soil boring information for 16"
Avenue between Grape Street and Glencoe Street.

Answer: There is no soil boring information available from City. Contractor is
responsible to verify soil prior to bidding.

Question#3: Contractor asked if the fiber optic line built along side the existing
sanitary sewer in 16™ Avenue was run inside asbestos cement conduit. Contractor
asked if there would be separate payment for the removal of asbestos cement
conduit if the conduit got broken during construction.

Answer: The City believes that yes, the fiber line running along side the existing
sanitary sewer is inside an asbestos cement conduit. If the asbestos cement
conduit gets damaged during construction then the City w1ll be responsible to pay
for the repair and removal of the conduit.



